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1 Úvod

1.1 Předmět disertační práce

Předložená disertační práce se zabývá teoretickým studiem interakcí mezi proteinkinázami a

jejich inhibitory. Studované proteinkinázy, cyklin-dependentní kináza 2 (CDK2) a kináza

CK2 (angl. casein kinase 2) hrají důležitou roli v regulaci buněčných procesů u

eukaryotických organismů. Jejich nesprávná funkce v buňce může u člověka vést k závažným

onemocněním. Tento proces je možné zvrátit vyřazením aberantních proteinkináz pomocí

specifických nízkomolekulárních inhibitorů. Inhibitory proteinkináz se typicky vážou do

aktivního místa enzymu pomocí nekovalentních interakcí. Teoretický popis těchto interakcí

pomocí kvantověchemických a molekulárně mechanických metod může pomoci při

pochopení biofyzikálních principů řídících vazbu. Ty pak mohou být následně využity při

racionálním návrhu účinnějších či specifičtějších inhibitorů.

1.2 Proteinkinázy

Proteinkinázy jsou enzymy, které přenášejí fosfátovou skupinu z molekuly bohaté na energii

(např. adenosin-5’-trifosfát, ATP) na specifický proteinový substrát. Tento proces se nazývá

fosforylace. Proteinkinázy, společně s enzymy specificky odstraňujícími fosfátové skupiny

z proteinů, tzv. fosfatázami, jsou klíčové v mnohých regulačních biologických drahách, jako

jsou regulace buněčného cyklu, diferenciace, mezimembránový přenos a sekrece buněčných

proteinů (např. růstových hormonů)[1,2,3]. (Obr. 1)

Obrázek 1 Schéma fosforylace proteinů kinázami a defosforylace proteinů fosfatázami, převzato z [4]
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Proteinkináz je v lidské eukaryotické buňce přibližně 500 druhů a tvoří asi 2 % proteinů

kódovaných v lidském genomu. Podle typu cílové aminokyseliny, která je v substrátu

fosforylována rozeznáváme serin-threoninové kinázy, tyrosinové kinázy nebo smíšené kinázy

se schopnosti fosforylovat všechny zmíněné aminokyseliny. Malou skupinu tvoří

histidinkinázy.

Kvůli klíčové roli proteinkináz v regulaci buněčného cyklu jsou již desetiletí intenzivně

studovány možnosti specificky blokovat jednu nebo více proteinkináz pomocí

nízkomolekulárních inhibitorů. Takové látky by mohly nalézt uplatnění jako např.

protirakovinné léky[5]. Byly navrženy tisíce látek, z nichž nejlepší dosahovaly inhibice

proteinkináz v nanomolární koncentraci. Stovky látek byly zkoušeny v klinických testech a

desítky byly schváleny pro používání v klinické praxi pro léčbu onkologických onemocnění.

Patrně nejznámějším případem z klinické praxe je úspěšné používání inhibitoru Gleevec pro

inhibici Abl tyrosinkinázy, která hraje důležitou roli u chronické myeloidní leukemie[6].

Mezi důležité proteinkinázy patří cyklin-dependentní kinázy (CDK) hrající zásadní roli při

řízení buněčného cyklu u eukaryotických organismů.

Obrázek 2 Role CDK2 v buněčném cyklu působící během G1 a G1/S fáze (kontrolní bod – ang. restriction

point) Převzato z [4]
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Řízení aktivit CDK je zprostředkováno spojením s regulační podjednotkou – proteinem

cyklinem nebo fosforylací jinými proteinkinázami, což vede k funkční změně v proteinu[2,7].

Rozeznáváme několik enzymů CDK lišících se v lokalizacích a rolích v regulaci buňky.

Důležitou a nejlépe studovanou z pohledu biochemie a strukturní biologie je cyklin-depentní

kináza 2 (CDK2)[8], která je jedním z nejdůležitějších regulátorů buněčného cyklu[9,10],

působící během G1 a G1/S fáze (Obr. 2).

Narušení správné funkce cyklin-dependentních kináz může vyústit ve vývoj nádorů[11].

Deregulace konkrétního enzymu CDK2 je často spojena s mnoha závažnými onkologickými

onemocněními[12]. Tato okolnost je důvodem dlouhodobé pozornosti věnované vývoji

účinných inhibitorů CDK2[13,14,15,5]. Několik látek je v současné době v klinických

zkouškách (např. flavopiridol)[16,17]. Vývoj léčiv, které působí jako inhibitory CDK2

s sebou nese řadu specifických problémů, např. schopnost nádorových buněk množit se,

přestože jejich CDK2 je inhibována[18].
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Obrázek 3 Struktura proteinkinázy CDK2 s inhibitorem roskovitinem (zeleně, tyčkový model) (PDB kód 2A4L

[19]): inhibitor se váže do aktivního místa, které má tvar kavity mezi dvěma laloky, N-terminální lalok je v horní

části obrázku a je tvořen převážně b-skládanými listy (červené pruhy). C-terminální lalok je v dolní části

obrázku a je tvořen převážně a-šroubovicemi (světle modře). Úseky polypeptidového řetězce bez sekundární

struktury (angl. coil) jsou znázorněny fialově.

Lidská CDK2 je tvořena 298 aminokyselinami a má supersekundární strukturu (angl. fold)

charakteristickou pro proteinkinázy. Aktivní místo je mezi N-terminální a C-terminální

doménou – lalokem (angl. lobes), které jsou spojeny peptidovým řetězcem bez sekundární

struktury (angl. coil) (Obr. 3). Aktivní místo je umístěno v hluboké dutině, která je schopna

vázat ATP a purinové analogy (inhibitory). Je tvořeno třemi oblastmi pojmenovanými po

částech ATP, tj. purinové vazebné místo, místo pro fosfátovou skupinu a kapsu pro cukerný

zbytek. Doposud byly publikovány desítky struktur komplexů CDK2 s inhibitory založenými

na purinovém jádře i inhibitory apurinovými[20,21,22]. Po dlouhodobém studiu inhibice
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CDK2 byly ve skupině prof. Strnada v Laboratoři růstových regulátorů v Olomouci objeveny

nízkomolekulární purinové inhibitory CDK2 olomoucin[23] a roskovitin[24], které se

vyznačují strukturní podobností s ATP. Z důvodu pochopení těchto vlastností do atomárních

detailů, věnovali jsme se v první studii předkládané v této disertační práci komplexu CDK2-

roskovitin.

Obrázek 4 Struktura kavity proteinkinázy lidské CDK2 s inhibitorem roskovitinem (PDB kód 2A4L [19])

Vazebný mód CDK2 inhibitorů je charakterizován několika specifickými vodíkovými

vazbami k peptidové páteři v aktivním kinázovém místě (Obr. 4). Vazebný mód roskovitinu je

charakterizován dvěma vodíkovými vazbami mezi roskovitinem a peptidovou vazbou leucinu

83.

Další zkoumaná proteinkináza CK2 (angl. casein kinase 2) je pleotropní (působící na více

substrátů) serin-threoninová kináza s více než stovkou cílových proteinů majících různé

regulační buněčné funkce, např. buněčná exprese, syntéza a degradace proteinů, případně

signalizace a potlačení apoptózy[25,26]. CK2 jsou více exprimovány v nádorových
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buňkách[27]. Snížení aktivity CK2 může být jedním z možných přístupů k léčení nebo k

zpomalení růstu nádorů[28,29]. CK2 se skládá ze dvou katalytických (α) a dvou regulačních

domén (β) (Obr. 5)[30]. Aktivní místo α-podjednotky CK2 leží mezi N-terminální a C-

terminální doménou, které jsou spojeny peptidovým řetězcem bez sekundární struktury

podobně jako u CDK2. Aktivní místo CK2 je umístěno v kavitě, která je schopna vázat ATP.

Obrázek 5 Struktura komplexu CK2 a-podjednotky s inhibitorem (zeleně, tyčkový model) (PDB kód: 2OXY):

inhibitor se váže do hluboké kavity aktivního místa mezi N-terminální (nahoře) a C-terminálním (dole) lalokem.

Barevné značení sekundárních struktur je stejné jako na Obr. 3.

Byly vyvinuty desítky CK2 inhibitorů, jejichž střední inhibiční koncentrace (IC50) jsou v

řádu mikromolárním až nanomolárním [31,32]. Mezi nejčastěji používaný inhibitor CK2 patří

tetrabromobenzotriazol (TBB), který má inhibiční konstantu (Ki) 0,4 µM. V současnosti je
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popsána řada krystalových struktur tetrabromovaných a tretrajodovaných inhibitorů

podobných TBB s kukuřičnou CK2 mající 77 % homologii (sekvenční identita) s lidskou α-

podjednotkou CK2[33], pro kterou však nejsou krystalové struktury tohoto typu inhibitorů

(Obr. 6). Tyto inhibitory se vážou do vazebného místa pro ATP katalytické α-podjednotky

[…]

4a 0.460 -14.59 -21.21 -2.57 0.11 -10.28 -13.39 -24.91 0.60 -10.28 -14.04

8a 0.330 -14.92 -18.93 -2.55 0.12 -6.58 -14.79 -20.94 0.77 -6.58 -13.59
a
The Ki inhibition constant (in µM); ∆Hw the interaction enthalpy; ∆∆Gw(I) the correction for the ligand desolvation free energy; ∆Edef(I)

the inhibitor deformation energy; T∆Sw the entropic contribution; ∆G’w, the total score (all of the energies are in kcal/mol)
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Table 2A A comparison of the structural X-ray data with the PM6-D2X- and AMBER-
optimized geometries for CK2-inhibitor complexes (the first set, cf. Figure 2A).a

RMSD Halogen bonds

System PM6-D2X AMBER X-ray PM6-D2X AMBER

Arg47 N Val44 O Arg47 N Val44 O Arg47 N Val47 O
1J91 0.10 1.30 2.99 3.99 3.12 4.2 4.41 3.58
Glu114 O Val116 O Glu114 O Val116 O Glu114 O Val116 O

1ZOE 0.11 1.12 3.43 3.24 3.41 3.22 4.33 4.18
1ZOG 0.14 1.30 3.23 2.98 3.21 3.06 4.77 4.04
1ZOH 0.14 1.33 3.38 3.23 3.40 3.05 3.61 3.63
2OXD 0.31 0.98 3.27 2.80 3.52 2.98 4.73 4.56

2OXX 0.11 0.87 3.73 2.72 3.84 2.86 4.25 3.79
2OXY 0.10 1.24 3.16 2.95 3.12 3.04 4.91 5.09
3KXG 0.13 1.03 3.57 2.85 3.24 2.96 4.26 3.84
3KXN 0.12 1.13 3.34 3.17 3.28 3.06 4.73 3.6

a The RMSD of the Cα atoms of the PM6-D2X- and AMBER-optimized structures from the X-ray structure; the fourth and the

fifth columns show the distances between the oxygens of the CK2 amino acids and the halogen atoms of the inhibitor as found in the

respective crystal structure, whereas the sixth and the seventh columns and the eighth and ninth columns show the same distances

after the PM6-D2X and AMBER optimization (all of the distances are in Å).

Table 2B A comparison of the structural data of the PM6-D2X- and AMBER-optimized
CK2-inhibitor complexes (the second set, cf. Figure 2B).a

Halogen bonds

System PM6-D2X AMBER

Glu114 O Val116 O Glu114 O Val116 O

10a 3.06 2.89 4.47 4.06
12a 3.02 2.94 5.41 5.47

13a 3.01 2.96 5.4 5.19
15 3.03 2.94 5.25 5.25
17 3.01 2.97 4.94 3.76
7a 3.05 3.00 5.52 5.34

K10 3.06 3.07 5.75 5.8
K20 3.06 3.05 5.44 5.23
K21 3.10 3.03 5.54 5.44
K22 3.05 3.08 5.56 5.59

K32 3.04 3.07 4.82 3.68
1a 3.04 3.00 5.51 5.58
4a 3.04 3.04 4.67 3.29
8a 3.04 3.04 4.63 3.29
a The second and third columns and the fourth and fifth columns, show the distances between the oxygens of the CK2 amino acids

and the halogen atoms of the inhibitor after PM6-D2X and AMBER optimization (in Å).
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Figure 1 The ATP competitive inhibitor (here K25 in sticks) binds to a deep cleft in the

CK2α subunit structure (PDB ID code: 1ZOE), which is shown in a cartoon model (the

red curled strips represent α-helices and the yellow stripes β-strands)
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Figure 2A The structures of the nine inhibitors considered in the first set
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Figure 2B The structures of the fourteen inhibitors considered in second set
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Figure 3 The correlations between the logarithm of the inhibition constants (ln Ki, in µM)

and the energy terms (all of the energies are in kcal/mol) calculated by the PM6-DH2X

method, i.e. with A: the interaction enthalpy (∆Hw) for the first set (R2 = 0.86), B: the

interaction enthalpy (∆Hw) for the second set (R2 = 0.52), C: the sum of the interaction

enthalpy, the inhibitor deformation and the corrections for the desolvation energies (∆Hw

+ ∆Edef(I) + ∆∆Gw(I)) for the first set (R2 = 0.81), and D: the same as in C but for the

second set (R2 = 0.71), E: the total score (∆G’w) calculated as the sum of the interaction

enthalpy, the interaction entropy and the corrections for the inhibitor deformation and the

desolvation energies (∆G’w = ∆Hw - T∆Sw + ∆Edef(I) + ∆∆Gw(I)) for the first set (R2 =

0.24), F: the same as in E but for the second set (R2 = 0.19).
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Figure 4 The correlations between the inhibition constants (ln Ki) and the AMBER

characteristic calculated with A: the interaction enthalpy ∆Hw
AMBER for the first set (R2 =

0.00), B: the interaction enthalpy ∆Hw
AMBER for the second set, (R

2 = 0.17) C: the total

score ∆G’w
AMBER for the first set (R2 = 0.04), D: the total score ∆G’w

AMBER for the second

set (R2 = 0.07).
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Figure 5 A: The PM6-D2X optimized structure (red lines) of the inhibitor bound to the

CK2α active site agrees well with the 2OXY X-ray structure (blue lines), B: whereas the

AMBER optimized structure (red lines) shows substantial differences from the X-ray

geometry (blue lines). The failure of the AMBER empirical potential is caused by its

inability to describe halogen bonds (shown by black dotted lines).
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Graphical Abstract
The PM6-D2X optimized structure (red lines) of the inhibitor bound to the CK2α active
site agrees well with the 2OXY X-ray structure (blue lines; A), whereas the AMBER
optimized structure (red lines) shows substantial differences from the X-ray geometry (B).
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