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Rozvoj výpočetní chemie a zvláště pak teoretických výpočetních metod v tomto oboru

umožnil v posledním desetiletí jejich široké využití v biodisciplinách, jmenovitě v

racionálním přístupu k návrhu léčiv a nízkomolekulárních ligandů testováním jejich účinnosti

in silico. Předložená disertační práce je ve své podstatě reportem o aplikaci takovýchto metod

rozvíjených na jednom z nejlepších teoretických pracovišť v České republice, které patří mezi

špičkové laboratoře i v mezinárodním měřítku. Hledání obecné tzv. “scoring function” tedy

teoreticky konstruované funkce pro porovnání afinit nízkomolekulárních ligandů a

biomolekul in vitro a in silico, dospělo díky zmíněnému rozvoji výpočetních prostředků a

metod do fáze, kdy se dá říci, že všechny veličiny kvantifikující takovouto afinitu jsou v

modelu zahrnuty. Tedy jak jeho entalpické, tak jeho entropické složky. Přesto se ukazuje, že

univerzálnost takové funkce je stále mimo dosah současných modelů a přesnost s jakou jsou

jednotlivé příspěvky kvantifikovány není zrovna uspokojující. Předložená práce je

výmluvným důkazem komplexnosti celého problemu, na druhou stranu však ukazuje směr ve

kterém se stanovení takové funkce bude dale ubírat.

Předkládaná práce se týká interakce velmi důležité třídy enzymů – kináz s jejich

inhibitory, modulujícími funkci, která souvisí s celou řadou závažných onemocnění a je proto

velmi atraktivní jak z terapeutického tak obecného hlediska. Cílem práce je testování

teoretických metod a jejich souhlasu s experimenty prováděnými in vitro, většinou

porovnáním hodnot inhibiční konstanty Ki a teoreticky konstruované hodnoty interakční nebo

Gibbsovy volné energie zmíněného procesu. Jak se ukazuje, velmi často pro kvalitativní

odhad affinity nízkomolekulárních ligandů a biomolekul stačí přesná hodnota (ve smyslu

kantově-chemickém) interakční energie pro danou třídu biomolekul a jejich inhibitorů která

vystihuje trend experimentálně stanovených inhibičních konstant. Rozšíření “scoring

function” o solvatační a entropické příspěvky trpí nepřesnotí jejíž podstatou je hrubá

aproximace těchto členů. V tom paradoxně vidím hlavní přínos této práce, neboť vymezuje

oblast, kde se zpřesňování bude odehrávat.

Práce samotná je podaná formou autoreferátu s přiloženými relevantními publikacemi

autora, kde je ve dvou případech prvním autorem. To na jednu stranu ukazuje jeho

zasvěcenost v oboru, na druhou stranu příliš obecná úvodní část neposkytuje prostor pro

odhadnutí autorova názoru na studovanou prolematiku. Práce trpí některými nepřesnostmi a

někdy zavádějící zkratkovitostí související právě s malým rozsahem úvodní části. Jmenovitě –

místo supersekundární se používá označení terciární, peptidová vazba leucinu 83 je nepřesný

pojem, neboť není jasné jaká je druhá aminokyselina v této vazbě, není jasný pojem střední

inhibiční koncentrace což souvisí s nejasným vymezením IC50 a Ki hodnot jako relevantních

ukazatelů pro porovnání s teoreticky získanými výsledky ve formě interakční nebo Gibbsovy

volné energie. Zavádějící je například pojem “ zvýšení inhibiční konstanty až o jedno

desetinné místo” což zřejmě mělo znamenat zvýšení o jeden řád stejně tak jako definice

celkové interakční energie na str 13 kde není ani jasné v jaké aproximaci či modelu o této

energii autor hovoří. Dále uvádím jen výčet pojmů a nepřesností které bych v disertační práci

neočekával a mezi nimi jsou i otázky na které očekávám že autor při obhajobě zareaguje a

uvede je na pravou míru.

Str 13. Pozitivně nabité oblasti se obávám není přesný pojem. Jde o elektronovou hustotu

v aproximaci která závisí na použité metodě výpočtu elstat. potenciálu pro danou molekulu?

Str 15 „bylo však zjištěno že stačí aminokyseliny v okolí inhibitoru“, toto tvrzení je bez

reference, prosím o diskusi či referenci.

Str 16 není diskutováno kde se nachází cyklin který byl v modelu odstraněn. Je doloženo, že

to nemá žádný vliv na vazbu?

Str26 opakuje se definice Gibbs free energy a souvislosti s Ki

Str 28 namodelované komplexy jak se zdá se nevystihovaly optimální geometrii systému, není

jasné jak byla tato optimalizace provedena. Proím o vysvětlení

Str 29 přidáním entropického členu došlo ke zhoršení korelace – jak se projeví na úrovni

popisu entropie nepřesnost ff?

Str 30 jak se rozvoj Info technologií projeví na zpřesnění korelace?

Str 27 jak byly určeny chyby v interakční energii v grafu na str 27?

¨

Přes uvedené námitky a otázky, které autor doufám při obhajobě zodpoví se domnívám, že

práce splňuje všechna kritéria kladená na kandidátskou disertační práci a proto ji doporučuji

k dalšímu řízení.
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